## §. 13.

i) Cacochylia in decursu febrium per vitia diaetae parari potest.

In quacunque febri, organa digestioni inferuientia, eiusque vires plus minusue debilitas deprehendimus. Aegroti refutant omnes cibos, spernunt tenuissima, nisi sitis vexet, iuscula, et quidquid delibant, aegre ferunt, quoniam alimenta nunquam prorsus digeruntur, sed in intestinis commorata vario modo vellicant. Qua quidem ratione iam cacochylia parari potest. Sunt vero aegroti, qui, quas diaietetica praescribit, leges contemnunt, hasque negligentes, promiscue omnia, etiam digestu difficillima comedant, audiique praecipue carnem et iuscula exinde parata expetant, rati, se vires amissas hisce refecturos. Ast caro, eiusque iuscula non pro se solum nocent, quippe quae noxia corpora et intestinis propter debilitas vires molesta, multa incommoda parent, sed etiam propter corruptionem et putredinem, in quam celerrime ruunt, succos gastricos depravent, unde subito cacochylia oboritur, tanta vi corpus appetens, ut febris praecedens priorem characterem vel prorsus amittat, gastricanique indolem accipiat, vel saltem, turbata in prioribus conaminibus natura, ad eam propius accedat.

Si

p) L. c. p. 187.

Si quis e. g. febri inflammatoria simplici, omnis colluuiei experte laboret, et in huius decursu diaetae vitium committat, carnemque comedat, certe post aliquantum temporis cacochylia oborietur. Nam cum in hoc corporis statu, vires dixerentes nimis debilitatae appareant, caro in intestinis relicta nocebit, partim quoniam hocce alimentum, corporis statui nunc non adaptatum molestiam adfert, partim quoniam propter auctum calorem et humores ad putredinem magis pronus ipsum facillime resolutum in eandem abit, succos gastricos corrumpit, et cum his corpus irritat, nouamque febribus gastricam excitat. Vnde fit, ut synochus impetrus, vitiis in diaeta commissis, in febribus gastricam vel faltem gastrico - inflammatoriam conuerti queat. Sic in febri variolosa, aegrotum haud multum vexante, ubi nullam febribus alentem faburram deprehendimus, in decursu, si quid aegrotus in diaeta offendat, cacochylia nasci potest, quae febribus hancce antea mitem adauget, acerbiorem reddit, et in gastricam commutat. Id, quod, si aegrotus dieteticas leges male seruet in omnibus febribus exanthematicis accidere solet.

#### §. 14.

2) Cacochylia in decursu febrium ex materia quadam e sanguine modo metastatico ad primas vias deposita parari potest.

Vtut omnes febres sanguineae plerumque per vasa sanguinaria, larga narium haemorrhagia, per cutim forti sudore, per renes vrina turbida copiosa cum sedimento largo, per glandulas saliuales sputis etc. discutiantur: ita etiam ad intestina materia morbosua, subinde cum horrore q) deponi potest, vnde exitus harum febrium salutaris sequitur, febris continens infringitur, et characterem gastricam induit. Quae quidem materia critica plerumque acris indolis est, et propter hanc acrimoniam facile corpus irritat, febrisque gastricam gignit. Ast non semper materia potissimum critica postulatur, sed etiam quidquid in decursu febrium continentium, in sanguine retinatur,

D 3

neatur,

q) SELLE rudim. p. 91.

neatur, et cum nullum aliud colatorium hocce transire sinat, ad intestina se conferat, ad colluuiem gignendam aptum deprehenditur. Quin immo febris ipsa tum per auctum calorem, tum per acceleratum humorum circuitum succos corrumpere, nouasque impuritates biliosae et alias indolis parare potest <sup>r)</sup>, adeo ut hanc depositam et peccantem materiam re vera ex febri ortam obseruemus.

Sic in decursu febris inflammatoriae simplicis materia quae-dam ad primas vias deponitur, quae a priori febri pendens <sup>s)</sup>, secundario nunc agit, aliquam febrim accedit. Nam cum, inchoante hac febri, nulla sordium signa occurrant <sup>t)</sup> quoniam lingua appetit pura et rubra, os siccum neque foetens <sup>u)</sup>, sa-por naturalis nec appetitus omnis prostratus, cumque typum continentem experiamur: causa materialis sanguini inhaerere videtur, quam etiam reapse in sanguine deprauato a statu na-turali aberrante obseruamus. Simul vero febris omnia fere colatoria occludit, adeo ut neque per cutim, neque per renes, materia ad excernendum apta euehi possit. Quae quidem particulae noxiae, in sanguine retentae ibidem stagnant, cor et systema vasorum irritant, febrimque adaugent. Natura ita-que, obturatis aliis viis, hanc materiam ad primas vias deponit, vnde cacoxyliam denique deprehendimus. Quae quidem si intestinis immoretur, et acrior fiat, febrim accedere gastricam, et typum prioris continentem in remittentem mutare potest. Colluuiies itaque vitiosa, non causa febris primaria agit, sed coefficiens, tanta vi praedita, quanta ad febrim vel excitandam, vel in suam mutandam requiratur. Hic contra medicus caueat, ne decipiatur, et, licet veram febrim inflammatoriam simplicem agnouerit; tamen, methodo antiphlogistica neglecta, antigastricam instituat, sed operam det, vt vtramque coniungat.

Neque

<sup>r)</sup> VOGEL I. c. T. I. p. 320.

<sup>s)</sup> VOGEL I. c. p. 301.

<sup>t)</sup> SELLE I. c. p. 91.

<sup>u)</sup> SELLE med. clin. p. 20.

Neque minus in decursu febris putridae sanguineae, quando per pulmones ope vesicularum pulmonalium, vel per nares, vel cutim contagium corpori ingestum est, colluuius in primis viis extricari potest, e secundis deposita *x*). Quae quidem putridae iam indolis esse videtur, partim, quoniam ex particulis, quas miasma aggressum, sanguineis congesta est, partim quod forsan aliqua miasmatis ipsius pars ad intestina se contulerit; quae saltem cum inflammationem intestinorum cieat iam acrimoniam adauictam prodit *y*). Idcirco, cum febri putrida gastrica, haec putrida sanguinea non confundenda est, propterea quod, illa ineunte, statim signa sordium, hac vero incipiente, nulla obseruemus.

Interdum humor biliformis in sanguine abundat *z*), et neque ad hepar neque ad intestina deponitur. Qui quidem, quamdiu variis colatoriis eliminatur, nullam noxam adfert; simulac vero retineatur *a*) statim febris accenditur, cuius ope inimicum expellere natura nititur. Cuius primum stadium cacochylia orbatum deprehendimus *b*), in decursu vero, si coctionis stadium initium faciat, cacochylia occurrit, orta ex particulis, modo metastatico ad ventriculum, et intestina depositis *c*), et pro vero liquore excrementio habenda.

Sic subinde humores cum ingenti pituitae, constitutione aeris frigida et humida, infana diaeta, sordidoque vitae regimine euolutae, copia obruuntur, adeo ut et in primis et secundis viis illam obseruemus, accendentem febrim pituitosam, ab Ill. SARCOME tam egregie adumbratam. Ast colluuius, cum ab initio vitia sanguinis, et mucus in humoribus circulanti-

*x*) QVARIN meth. med. febr. p. 40.

*y*) VOGEL l. c. T. I. p. 379.

*z*) STOLL aph. 340.

*a*) STOLL aph. 341.

*b*) VOGEL l. c. p. 329.

*c*) STOLL aph. 346.

lantibus accumulatus deprehendatur *d*), haud proprie, praegressis diaetae vitiis, in primis viis euoluta, sed iam a primo ex sanguine ad primas vias deposita videtur *e*), licet negari non possit, vicia diaetae multum conferre ad gignendam in tractu intestinorum pituitam.

Sic in febribus gastricis ipsis subinde modo metastatico cacoelyria ad primas vias deponitur. Nam si, neglectae colluviae antea excitantis febrem, cum nullo sanguinis vitio coniunctam, magna pars absorbeatur, sanguinique ingeratur, natura operam dat, ut has noxias particulas in pristinum locum reducat. Vnde, purgatis iam intestinis, nouam cacoelyriam natam, et priorem faepe sustentatam videmus, tantummodo eo ortam, quod modo metastatico, particulae absorptae in intestina deponantur. Vnde accedit, ut, si remediis euacuantibus intestina satis purgata credamus, tamen noua exoriatur, prior modo euacuanda.

Hac vero ratione etiam in morbis exanthematicis, variolis, morbillis, in febri scarlatina, vrticata, etc. inter horum decursum cacoelyria gigni potest, quae certe a febri ipsa pendet. Sic in decursu variolarum modo metastatico, pars contagii variolosi ad primas vias se conferre, ibique vellicando, humorum adfluxum et cacoelyriam gignere potest *f*). Vel pus, in sanguine accumulatum, ad primas vias deponitur, vnde colluvies purulenta oboritur. Sic in febri phthisica, ubi ex vlcere absorptum pus, irritando febrem accedit, sic in febribus nervosis interdum colluvies ad primas vias deponitur, et omnino, cum in quacunque febri humores circulant circumpantur, cacoelyria exinde originem ducere potest.

§. 15.

*d*) SARCOME I. c. T. II. p. 155.

*e*) SELLE pyretol. p. 267.

SARCOME I. c. p. 151. 152.

*f*) VOGEL I. c. T. III. p. 80.

## §. 15.

*Casus III. Cacochylia cum alia causa febrili ad febrim giguendam concurrit.*

Dantur subinde febres, vbi colluvies quamuis praesens animaduertatur, tamen non causa materialis apparere videtur, obseruata altera, se febris causam esse materialem, nobis persuadente. Quem quidem calum in morbis praecipue contagiosis obseruare nobis licet. Vnde accidere solet, vt nonnulli has perperam tractent, in utraque a recta via secedentes. Nam alii nimium colluviae expellendae studium adhibent, febrim statim gastricam ducentes, alii hanc negligentes ad aliam materiam motus febribles excitantem animum intendunt. Quamquam duplex colluviae status occurrere videtur, vbi complicatio, cocochylia inter et alteram causam excitantem difficultates et errores nobis exhibet, adeo vt suspensi consilium capere nequeamus, in quam nempe causam primum nobis agendum sit: tamen si illum accurate distinguis, spero, fore, qui raro in hunc errorem incidas. Status duplex hic est: vel cacochylia per se generata cum alia causa coniuncta est, vel vti effectus alterius causae cum hac iunctim febrim excitat.

## §. 16.

i) Cacochylia per se generata, cumque alia causa coniuncta febrim accedit.

Dico per se generatam, quando nulli causae febrili pрагressae obnoxia est, neque pro effectu vel febris instantis vel alterius causae febrim excitantis habetur; quae tamen in posterrum quodammodo in corpus agendo, febrim vel accendere vel faltum alere potest.

Scilicet sunt cruditates ex corruptis et indigestis alimentis obortae, quas plerumque in quacunque febri obseruamus, quasque cum multi ab impuritatibus, causis obscuris internisque coaceruatis, male distinguant: febrim dominantem gastricam habent, quae reapse non est. Quamquam primum nullius

E faepe

saepe sunt momenti, nec ullum magnum imperium exercent, neque, his expulsis, febris infringitur: tamen cum febris erupta humores gastricos simul corrumpat, cum his coniuncti, mox colluuiem congerere possunt, calore febrii aucto, et digestionis viribus perturbatis, in dies crescentem. Mox itaque, quae colluuiem arguant, signa obseruabimus, anorexiā, sensationē praecordiorum dolorificam, fastidium, linguam inpuram etc. Num vero febris gastrica tunc dicenda sit? quod, quādū nempe huius particeps non est collutus, negare audeo. Quae contra, si in corpus vim exsorere incipiat, si febribus acerbiorem redditam obseruemus: hanc gastricis annumerare velim. Licet itaque omnino in quacunque febri in cruditates nobis agendum sit, et impediendum, quo minus irritando febribus adaugeant: tamen unica causa habenda non est, altera, quam simul compescere debemus, obseruata. Quamquam multum certe euacuātia praestabunt, symptomata tamen cum cacochylia non tam arcte iuncta apparent, ut, demita illa, febris evanescat, et temere malam curandi methodum fecutus es, si, primis viis purgatis, euacuātia propinare perges ad supprimendam febribus adhuc durantem, neque a cacochylia proficentem. Si quis e.g. fauicietur, febribus inflammatoriae indolis vulnus gignit. Ast hoc potissimum tempore, vbi aegrotus vulnus accipiebat, ventriculus cibis impletus esse potest. Quamquam quidem vulnus illud febribus excitat inflammatoriam, tamen propter perturbatas et debilitatas digestionis vires, statim cruditates nascuntur, quae si intestinis immorentur, systema neruosum aggredientes febribus inflammatoriae indolem in gastricas mutant. Vel si cui per infestationem materia variolosa infinuantur, cruditates e relicis cibis, quando febris erumpit, oriri, et in corpus simul agere, febrimque gastricae naturae ascendere possunt. Ast non semper cibi reliqui, cacochyliam constituant, febribus in gastricas mutant, sed et mucus et bilis, et omnino quidquid iam corruptum in intestinis asseruantur, et causa febrilis iam reperit, in corpus agere potest. Hoc modo copiam impuritatum biliosarum et pituitosarum materia variolosa inuenire potest, quibuscum iunctum agit,

agit, et febrim evolut g). Sic in puerperis materies lactea ex mammis ad intestina deponi potest, vnde febris puerperarum originem trahit h). Quae quidem materia lactea, cum iam cacochyliam per grauiditatis tempus paullatim congestam reperit cum hac coniuncta, accedit febrim puerparum, complicatam scilicet gastricam.

§. 17.

2) Cacochylia per aliam causam febrilem generata, et cum hac coniuncta febrim excitat.

Datur itaque duplex causa, tum primaria, quae et febrem sui generis et cacochyliam simul parat, tum secundaria, quae a primaria pendet, cacochylia ipsa. Quae quidem cum coefficiens causa eodem modo in corpus agat, febrim ex primaria ortam turbare, eamque in gastricam mutare nititur. Subinde itaque accedit, vt tiro, cum causam primariam omissat, febres, praesente statim colluvie, meras gastricas habeat, quae, licet initio has mentiantur, tamen merae gastricae reapse non sunt, sed tantummodo eatenus, quatenus cacochylia cum causa primaria iunctim agat. Vnde vero haec permutatio? Profici si ex eo videtur, quod tiro non attendat, qua ratione causa primaria in corpus vim exferat, et colluviem accumulet. Cum quamcunque tanta vi praeditum, vt febrim accendat, causam in omnes etiam humores agere, eorumque fortiori se- et excretioni fauere; eosque corrumpere posse credo: haec colluviem prorsus a se ipsa pendentem parare pollet, eamque dupli ratione, dum partim vel humores gastricos ipsa petere, atque corrumpere, vel ipsa ad organon secretorium se conferre, ibidem irritare, et promouendo fortiori succorum affluxu cerebriorem se- et excretionem excitare; partim dum, etiam si in alio loco residat, tamen per nervos in organa secretoria agere videatur.

E 2.

Quod

g) VOGEL l. c. T. III. p. 32.

h) SELLE pyretol. p. 283.

Quod vero cacochylia ab alia causa, febrim simul excitante, pendeat, et cum hac coniuncta febrim accendat: praecepit in morbis contagiosis deprehendimus. Interdum scilicet, contagium humores gastricos ipsum petere atque corrumpere videtur. Sic Cl. SCHREIDER *i)* expressis verbis monet: bilis esse illum liquorem, cui character pestilens omnium profundissime imprimatur; adeo ut reapse bilis a contagio depravari possit. Scilicet subinde per cibos atque saliuam, in quam praecepit se insinuat, miasma et ventriculo et duodeno ingeritur. Qualis febris fuit a Cl. TISSOT adumbrata *k)*. Hic bilis et liquores gastricos offendit, quibus corruptis statim colluuiem parat. Sic si corpus materia variolosa inficiatur, multum huius per saliuam corpori ingeritur; unde cacochylia originem dicit.

Sic miasma quocunque putridum hac ratione colluuiem gignere potest. Vtut vero contagia praefentes et iam secretos intestinorum humores corruptant, ita etiam ad organa secretoria se conferre, ibidem irritare, et promouendo fortiori succorum affluxu crebriorem secretionem excitare valent. Sic quocunque contagium per saliuam ventriculo inuectum ductibus biliosis inhaerere, ibique vellicando maiori bilis excretioni fauere potest *l)*; unde fit, vt, corpore febri contagiosa correpto, vomitus nonnunquam biliosus deprehendatur, propterea quod bilis affluxus ab irritante contagio producatur *m)*. Sic contagium variolosum per infectionem naturalem corpori ingestum dolores in regione epigastrica ciet *n)*, nauseamque et vomitus biliosos producit, ortos tantummodo ex irritante materia variolosa. Qui quidem, absorpta hac,

et

*i)* In tract. de peste p. 16.

*k)* In tract. de febr. Lauson.

*l)* VOGEL l. c. T. II. p. 58.

*m)* WINTRINGHAM comment. nosolog. p. 300.

*n)* BVRSERIUS l. c. T. II. p. 166.

et in sanguinem transuecta, cum irritamentum cesseret, evanescent. Sic materia morbillosa ciet diarrhoeas biliosas salutares o). Neque minus transpiratione suppressa, materia perspirabilis retenta, ad intestina confertur, vbi irritando maiorem humorum adfluxum et copiosorem liquorum gastrorum et muci secretionem ciet, et dysenteriam format. Si ductus biliferos minus vellicat, dysenteria mera simplex catarrhalis deprehenditur. Quibus vero valde irritatis, cum maior bilis copia tam fecernatur, quam in intestina profundatur, characterem biliosum induit morbus. Et hic cum materia perspirabilis retenta vi sua febrem iam excitare possit, cacochylia etiam ab alia causa febrili pendet. Sic in febri puerarum, cum metastasis lactea ad intestina deposita irritet, inflammationem gignat, p) et simul in omnes vicinas partes vim exsere videatur, affluxumque humorum et cacochyliam paret: nouam cacochyliam elicere potest. Ait causa febrilis etiam si in loco ab intestinis longe remotissimo residet: tamen ope nervorum, consensum inter locum affectum et intestina neccentium, in organa secretoria agere, et colluuiem accumulare potest. Si quis e. g. graui capitis vulnera affligatur, hoc ipsum praeparatus in systema biliferum vim exsere, et biliosas in duodenum effusiones videmus. Formatur itaque colluies, prorsus ab alia causa febrili pendens, quae iunctim febrem excitant complicatam, nempe bilioso-inflammatoriam. Sic febris variolosa biliosae indolem accipere potest. Quamdiu contagium variolosum, si infestationem variolarum institueris, nondum sanguini commixtum est, aegrotus febri destitutus obseruatur; simulac vero sanguinem inuadat, illumque vi assimilandi in suum mutare studeat, febris sui generis oboritur, variolosa iure vocanda. Si corporis habitus ea indole appetret, vt partes haud valde irritabiles deprehendantur, neque in adductum irritamentum violenter agant, nec corpus ad effusiones biliosas propensum: lenem tantummodo febrem